
Администрация 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

05.04.2022       № 865 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

предпринимательства в Кстовском муниципальном районе», утвержденную 

постановлением администрации Кстовского муниципального района от 

23.12.2021№ 3261 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Кстовского муниципального 

района от 16.11.2021 № 2770 «Об утверждении Положения о разработке, 

утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ», 

заключением совместного заседания постоянной комиссии Земского собрания 

Кстовского муниципального района по местному самоуправлению и АПК и 

потребительскому рынку, в связи с изменениями объемов финансирования 

муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Кстовском 

муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации 

Кстовского муниципального района от 23.12.2021 № 3261, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу «Развитие предпринимательства в Кстовском муниципальном 

районе», утвержденную постановлением администрации Кстовского 

муниципального района от 23.12.2021№ 3261. 

2. Управлению организационной работы обеспечить размещение данного 

постановления на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального района Нижегородской области и опубликование в газете 

«Маяк». 

3. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести настоящее постановление до сведения управления экономики, 

развития бизнеса и инвестиционной политики, управления организационной 

работы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава 

местного самоуправления        А.Г. Чертков 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

от 05.04.2022 № 865 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу 

«Развитие предпринимательства в Кстовском муниципальном районе», 

утвержденную постановлением администрации Кстовского муниципального района 

от 23.12.2021№ 3261 
 

1. Строки 9,10 раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» Программы изложить в следующей редакции: 

 

« 

9. Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход, получивших финансовую поддержку из бюджета Кстовского муниципального 

района, ед.: 2022 – 2, 2023 – 3, 2024-3. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших субсидию на возмещение части 

затрат, связанных с приобретением автолавок для обеспечения населения товарами в населенных пунктах, 

где отсутствуют объекты торговли в 2022-2024гг - 3. 

Количество охваченных выездной торговлей населенных пунктов, где отсутствуют объекты торговли в 2022-

2024гг -42 ед. ежегодно. 

Численность населения, охваченного услугами выездной торговли в населенных пунктов, где отсутствуют 

объекты торговли: 782 чел. ежегодно. 

10. Объемы и источники 

финансирования Программы 

 

(руб.) 

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в соответствии с решением о бюджете на 

очередной финансовый год 

Источники 

финансирования  

Всего за период 

реализации 

программы 

2022 г 2023г. 2024г. 

Районный бюджет 4 970 000,00 2 570 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 

 ». 

 

2. В разделе 2 «Текстовая часть муниципальной программы»: 



2.1. Таблицу 3 подраздела 2.4 «Целевые индикаторы муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

таблица 3 

Наименование индикатора Ед. изм. Значение в 

базовом 2021 

году 

Плановое значение 

в 2022 году 

Плановое значение в 

2023 году 

Плановое 

значение в 2024 

году 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1.Создание условий для развития малого и среднего бизнеса  

Индикатор 1. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Кстовском районе 

Ед. 4570 4616 4662 4727 

Задача 2: Создание условий для обеспечения услугами торговли жителей сельских населенных пунктов»  

Индикатор 2. Доля населения, охваченного услугами 

выездной торговли в населенных пунктов, где 

отсутствуют объекты торговли 

% 100 100 0* (при наличии 

финансирования -

100) 

0* (при наличии 

финансирования 

-100) 

 

 ». 

 

2.2. Таблицу 5 подраздела 2.5 «Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции: 

 

« 

таблица 5 

№  

пп 

Наименование мероприятия Начало 

выполн

ения / 

оконча

ние 

выполн

ения 

Исполн

итель  

Годы  Объем финансирования, руб. 

Всего Федера

льный 

бюдже

т 

Област

ной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Прочи

е 

источн

ики  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1: Создание условий для развития малого и среднего бизнеса 3 470 000,00 0 0 3 470 000,00 0 

1.

1. 

Организация общественно значимых мероприятий 2022-

2024гг 

УЭ Всего  0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0   0  

1.

2 

Предоставление субсидий на возмещение части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

2022-

2024гг 

УЭ Всего 470 000,00 0 0 470 000,00 0 

2022 470 000,00 0 0 470 000,00 0 



связанных с приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг) 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

1.

3 

Расходы на обеспечение деятельности АНО 

«Кстовский ЦРП» 

2022 г-

2024 

УЭ Всего 3 000 000,00   3 000 000,00  

2022 1 000 000,00 0 0 1 000 000,00 0 

2023 1 000 000,00 0 0 1 000 000,00 0 

2024 1 000 000,00 0 0 1 000 000,00 0 

1.

4 

Предоставление имущественной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства и 

преференций в соответствии с действующим 

законодательством 

2022-

2024гг 

КУМИ Всего  0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

Задача 2: «Создание условий для обеспечения услугами торговли жителей сельских 

населенных пунктов» 

 1500 000,00   1500 000,00  

2.

1  

Организация доставки товаров в малонаселенных, 

труднодоступных, отдаленных населенных пунктах, а 

также в населенных пунктах, где отсутствуют объекты 

торговли (при наличии потребности жителей в 

предоставлении услуг торговли) 

2022-

2024гг 

УЭ Всего  900 000,00 0 0 900 000,00 0 

2022 900 000,00 0 0 900 000,00 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

…      

2.

2  

Предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства субсидий на возмещение части 

затрат, связанных с приобретением автотранспортных 

средств (автолавок) для обеспечения населения 

услугами торговли в малонаселенных, 

труднодоступных, отдаленных населенных пунктах, а 

так же населенных пунктах Кстовского 

муниципального района, где отсутствуют объекты 

торговли, товарами первой необходимости (проект 

«Автолавки в село») 

2022-

2024гг 

УЭ Всего  600 000,00 0 0 600 000,00 0 

2022 200 000,00 0 0 200 000,00 0 

2023 200 000,00 0 0 200 000,00 0 

2024 200 000,00 0 0 200 000,00 0 

Итого по программе  Всего 4 970 000,00 0 0  4 970 000,00 0 

    2022 2 570 000,00 0 0 2 570 000,00 0 

    2023 1 200 000,00 0 0 1 200 000,00 0 

    2024 1 200 000,00 0 0 1 200 000,00 0 

 

 ». 

3. Раздел 4 Программы «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 



 

«4.Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 

При реализации муниципальной программы будут достигнуты следующие результаты: 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход, получивших финансовую 

поддержку из бюджета Кстовского муниципального района в 2022 – 2 ед., 2023 – 3 ед., 2024-3 ед.; 

ежегодно 42 охваченных выездной торговлей населенных пунктов, где отсутствуют объекты торговли; 

3 субъекта малого и среднего предпринимательства будут получать субсидию на возмещение части затрат, связанных с приобретением 

автолавок для обеспечения населения товарами в населенных пунктах, где отсутствуют объекты торговли; 

численность населения, охваченного услугами выездной торговли в населенных пунктов, где отсутствуют объекты торговли 782 чел. 

ежегодно.». 

 

4. В разделе 5 «План реализации муниципальной программы»: 

4.1. Таблицу 7.1 подраздела 5.1. «План реализации муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Кстовском 

муниципальном районе» в 2022году» изложить в следующей редакции: 

 

« 

таблица 7.1 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, задачи, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

ИТОГО на 

2022 год 

Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Районны

й бюджет 

Прочие 

источник

и 

Наименовани

е ПНР 
Ед. изм. 

Значен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель программы: Развитие и повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства 

Кстовского муниципального района, включая торговую деятельность. 
   

Задача 1: Создание условий для развития малого и среднего бизнеса     

1.1. 
Организация общественно значимых 

мероприятий 
0 0 0 0 0    

1.1.1 Проведение районных Январь – 0 0 0 0 0 Количество Ед., не 15 



конкурсов декабрь 2022 участников менее 

Количество 

победителей 
Ед. 3 

1.1.2 
Участие в областных 

конкурсах 

Январь – 

декабрь 2022 
0 0 0 0 0 

Количество 

участников от 

района 

Ед., не 

менее 
10 

1.1.3 
Празднование Дня работника 

торговли 
Июль 2022 0 0 0 0 0 

Количество 

участников 

Ед., не 

менее 
150 

Количество 

награжденны

х 

 40 

1.2. 

Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

связанных с приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) развития 

либо модернизации 

производства товаров (работ, 

услуг) 

Январь – 

декабрь 2022 
470 000,00 0 0 470 000,00 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

субсидию 

Ед. 2 

1.3. 

Расходы на обеспечение 

деятельности АНО 

«Кстовский ЦРП» 

Январь – 

декабрь 2022 

1 000 

000,00 
0 0 

1 000 

000,00 
0 

Количество 

СМП, 

получивших 

услугу АНО 

Ед., не 

менее 
200 

1.4 

Предоставление 

имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

преференций в соответствии 

Январь – 

декабрь 2022 
0 0 0 0 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

поддержку 

Ед., не 

менее 
1 



с действующим 

законодательством 

Задача 2: «Создание условий для обеспечения услугами торговли жителей сельских населенных пунктов»    

2.1. 

Организация доставки товаров 

в малонаселенных, 

труднодоступных, отдаленных 

населенных пунктах, а также в 

населенных пунктах, где 

отсутствуют объекты торговли 

(при наличии потребности 

жителей в предоставлении 

услуг торговли) 

Январь – 

декабрь 2022 
900 000,00 0 0 900 000,00 0 

Количество 

населенных 

пунктов, 

охваченных 

выездной 

торговлей 

Ед. 42 

2.2. 

Предоставление субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

субсидий на возмещение части 

затрат, связанных с 

приобретением 

автотранспортных средств 

(автолавок) для обеспечения 

населения услугами торговли 

в малонаселенных, 

труднодоступных, отдаленных 

населенных пунктах, а так же 

населенных пунктах 

Кстовского муниципального 

района, где отсутствуют 

объекты торговли, товарами 

первой необходимости (проект 

«Автолавки в село») 

Январь – 

декабрь 2022 
200 000,00 0 0 200 000,00 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

субсидию 

Ед. 1 

 ». 

 



4.2. Таблицу 7.2 подраздела 5.2. «План реализации муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Кстовском 

муниципальном районе» в 2023 году » изложить в следующей редакции: 

« 

таблица 7.2 

N 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации 

/ окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

ИТОГО 

на 2023 

год 

Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Районны

й бюджет 

Прочие 

источник

и 

Наименован

ие ПНР 
Ед. изм. 

Значен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель программы: Развитие и повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства 

Кстовского муниципального района, включая торговую деятельность. 
   

Задача 1: Создание условий для развития малого и среднего бизнеса    

1.1. 
Организация общественно значимых 

мероприятий 
0 0 0 0 0    

1.1.1

. 
Проведение районных конкурсов 

Январь 

– 

декабрь 

2023 

0 0 0 0 0 

Количество 

участников 

Ед., не 

менее 
15 

Количество 

победителе

й 

Ед. 3 

1.1.2

. 
Участие в областных конкурсах 

Январь 

– 

декабрь 

2023 

0 0 0 0 0 

Количество 

участников 

от района 

Ед., не 

менее 
10 

1.1.3

. 

Празднование Дня работника 

торговли 

Июль 

2023 
0 0 0 0 0 

Количество 

участников 

Ед., не 

менее 
180 

Количество Ед. 50 



награжденн

ых 

1.2. 

Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в 

целях создания и (или) развития 

либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг) 

Январь 

– 

декабрь 

2023 

0 0 0 0 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

субсидию 

Ед. 3 

1.3. 

Расходы на обеспечение 

деятельности АНО «Кстовский 

ЦРП» 

Январь 

– 

декабрь 

2023 

1 000 000,00 0 0 
1 000 

000,00 
0 

Количество 

СМП, 

получивших 

услугу АНО 

Ед., не 

менее 
300 

1.4. 

Предоставление имущественной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

преференций в соответствии с 

действующим законодательством 

Январь 

– 

декабрь 

2023 

0 0 0 0 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

поддержку 

Ед. 2 

Задача 2: «Создание условий для обеспечения услугами торговли жителей сельских населенных пунктов»    

2.1. 

Организация доставки товаров в 

малонаселенных, 

труднодоступных, отдаленных 

населенных пунктах, а также в 

населенных пунктах, где 

отсутствуют объекты торговли 

(при наличии потребности 

жителей в предоставлении услуг 

торговли) 

Январь 

– 

декабрь 

2023 

0 0 0 0 0 

Количество 

населенных 

пунктов, 

охваченных 

выездной 

торговлей 

Ед. 

0* 

(при 

наличи

и 

финанс

ирован

ия-42) 

2.2. 
Предоставление субъектам малого 

и среднего предпринимательства 

Январь 

– 
200 000,00 0 0 200 000,00 0 

Количество 

СМП, 
Ед. 1 



субсидий на возмещение части 

затрат, связанных с 

приобретением автотранспортных 

средств (автолавок) для 

обеспечения населения услугами 

торговли в малонаселенных, 

труднодоступных, отдаленных 

населенных пунктах, а так же 

населенных пунктах Кстовского 

муниципального района, где 

отсутствуют объекты торговли, 

товарами первой необходимости 

(проект «Автолавки в село») 

декабрь 

2023 

получивших 

субсидию 

 ». 

 

4.3. Таблицу 7.3 подраздела 5.3. «План реализации муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Кстовском 

муниципальном районе» в 2024 году» изложить в следующей редакции: 

 

« 

таблица 7.3 

N 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, задачи, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО 

на 2024 

год 

Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Районны

й бюджет 

Прочие 

источник

и 

Наименован

ие ПНР 
Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель программы: Развитие и повышение конкурентоспособности малого и среднего 

предпринимательства Кстовского муниципального района, включая торговую деятельность. 
   

Задача 1: Создание условий для развития малого и среднего бизнеса     

1.1. Организация общественно значимых 0 0 0 0 0    



мероприятий 

1.1.1

. 

Проведение районных 

конкурсов 

Январь – 

декабрь 2024 
0 0 0 0 0 

Количество 

участников 

Ед., не 

менее 
20 

Количество 

победителе

й 

Ед. 3 

1.1.2

. 

Участие в областных 

конкурсах 

Январь – 

декабрь 2024 
0 0 0 0 0 

Количество 

участников 

Ед., не 

менее 
10 

1.1.3

. 

Празднование Дня 

работника торговли 
Июль 2024 0 0 0 0 0 

Количество 

участников 

Ед., не 

менее 
200 

Количество 

награжденн

ых 

Ед. 60 

1.2. 

Предоставление субсидий 

на возмещение части затрат 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

связанных с приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) развития 

либо модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

Январь – 

декабрь 2024 
0 0 0 0 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

субсидию 

Ед. 3 

1.3. 

Расходы на обеспечение 

деятельности АНО 

«Кстовский ЦРП» 

Январь – 

декабрь 2024 

1 000 

000,00 
0 0 1 000 000,00 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

услугу АНО 

Ед. 500 

1.4. Предоставление Январь – 0 0 0 0 0 Количество Ед. 2 



имущественной поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

преференций в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

декабрь 2024 СМП, 

получивших 

поддержку 

Задача 2: «Создание условий для обеспечения услугами торговли жителей сельских населенных 

пунктов» 
   

2.1. 

Организация доставки 

товаров в малонаселенных, 

труднодоступных, 

отдаленных населенных 

пунктах, а также в 

населенных пунктах, где 

отсутствуют объекты 

торговли (при наличии 

потребности жителей в 

предоставлении услуг 

торговли) 

Январь – 

декабрь 2024 
0 0 0 0 0 

Количество 

населенных 

пунктов, 

охваченных 

выездной 

торговлей 

Ед. 

0* 

(при 

наличии 

финансир

ования-

42) 

2.2. 

Предоставление субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

субсидий на возмещение 

части затрат, связанных с 

приобретением 

автотранспортных средств 

(автолавок) для 

обеспечения населения 

услугами торговли в 

малонаселенных, 

труднодоступных, 

Январь – 

декабрь 2024 
200 000,00 0 0 200 000,00 0 

Количество 

СМП, 

получивших 

субсидию 

Ед. 1 



отдаленных населенных 

пунктах, а так же 

населенных пунктах 

Кстовского 

муниципального района, 

где отсутствуют объекты 

торговли, товарами первой 

необходимости (проект 

«Автолавки в село») 

 ». 


